JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Katedra: Katedra speciální zootechniky

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Využití umělých a poloumělých výtěrů v současném chovu kapra

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jitka Rutkayová, Ph.D.

Autor: Aneta Marková

České Budějovice, duben 2014

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně na základě

zjištěných údajů a materiálů uvedených v seznamu literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě – v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, dne 11. 4. 2014

Podpis studenta

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych ráda poděkovala Ing. Jitce Rutkayové, Ph.D. za vedení této

bakalářské práce a praktické rady při jejím vypracovávání.

Dále děkuji všem zapojeným podnikům za ochotu při získávání informací do

praktické části práce a také nesmím zapomenout poděkovat svým blízkým, kteří mě

při mém studiu a psaní této práce značně podporovali. Závěrem děkuji Jakubovi

Vlčkovi, který mě obohacoval svou rybářskou praxí a dal mi podnět k napsání této

práce.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na využití umělých a poloumělých výtěrů

v současném chovu kapra obecného (Cyprinus carpio, L.). Byl zpracován literární

přehled o biologii tohoto druhu v souvislosti s reprodukcí a o samotných metodách

výtěru (přirozený, poloumělý, umělý).

Pro zjištění výsledků byla provedena vlastní pokusná část (2 výtěry: poloumělý

na Školním pokusnictví Vodňany a umělý výtěr na rybí líhni ve Výzkumném ústavu

rybářském a hydrobiologickém ve Vodňanech). V obou případech proběhla

hormonální stimulace generačních ryb. Z umělého výtěru bylo posouzeno množství

získaných pohlavních produktů od jednotlivých plemen. Současně bylo realizováno

dotazníkové šetření v rámci podniků zabývající se reprodukcí kapra. Získané

odpovědi z dotazníkového šetření a vlastní poznatky z praktické části výtěrů byly

srovnány s bibliografickými zdroji a byly vyvozeny následující závěry.

Potvrdilo se, že v dnešní době převažuje masivní produkce kapřího plůdku

z umělého výtěru, kde jsou zajištěny optimalizované podmínky a Dubraviova metoda

poloumělého výtěru je již používána pouze okrajově. V současnosti je produkováno

více lysého kapra než šupinatého. Z chovaných lysých plemen převažuje Maďarský

lysec (M2), nicméně záleží na jednotlivých rybářských podnicích, jakou formu kapra

zvolí, aby uspokojili poptávku na trhu.

Klíčová slova: kapr obecný, poloumělý výtěr, generační ryba, mlíčák,

jikernačka, umělý výtěr, kapří plůdek, rozmnožování kapra

ABSTRACT

This thesis is focused on the use of artificial and semi-artificial spawning

substrates in the current breeding of common carp (Cyprinus carpio, L.) a literature

review of this species was processed in relation to reproduction, as well as of the

spawning methods (natural, semi-artificial, artificial).

Results are drawn from the experimental part (2 spawns: a semi-artificial

spawn in the institution for experiments at the Fishery School in Vodňany and

an artificial spawn in the fish hatchery at the Research Institute of Fish Culture and

Hydrobiology in Vodňany). In both spawns, hormonal stimulation of brood stock

was carried out. In the artificial spawning the amount of obtained sex products

of individual breeds was assessed. At the same time, a questionnaire survey was

conducted at 11 fish-breeding companies engaged in their own production of yolk

sac fry. The responses obtained from the survey and findings from the experimental

part of spawnings were compared with bibliographic sources which the following

conclusions were reached from.

It was confirmed that at present a massive carp fingerling production

from artificial spawn ensuring optimized conditions dominates over the Dubravius

method of semi-artificial spawning which is used only rarely. The production

of mirror carp is currently higher than the production of scaly carp. Among the bred

mirror breeds the Hungarian mirror carp (M2) prevails, nonetheless it depends

on the individual fishery company which form of carp they choose to satisfy

the market demand.

Key words: common carp, semi-artificial spawning, broad stock fish, male

fish, female fish, artificial spawning, carp reproduction.
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1 ÚVOD

Kapr obecný (Cyprinus carpio, Linnaeus, 1758) je díky svým biologickým a

hospodářským vlastnostem jako jsou například rychlý růst, vysoká plodnost a odolnost

velice vhodný chovný druh pro podmínky rybničního hospodářství v ČR. Kapr obecný

je bezesporu nejvýznamnější chovanou rybou na našem území a představuje skoro 90 %

celkové produkce tuzemské rybniční akvakultury. U nás je chován především

v podmínkách polointenzivního hospodaření, to znamená, že se jeho potrava skládá

z 50 % z přirozené potravy a z 50 % z doplňkových krmiv. Tento typ odchovu zaručuje

vysoký obsah omega-3 nenasycených mastných kyselin v mase, které působí

preventivně proti kardiovaskulárním chorobám.

V prvopočátcích chovu probíhala v rybnících nekontrolovaná reprodukce

generačních ryb a lovilo se několik věkových kategorií najednou. Jan Dubravius byl

první, kdo popsal výtěr kapra a vypracoval metodu výtěru generačních ryb ve

výtěrových (Dubraviových) rybníčcích, která je dodnes používána.

Na rozdíl od lososovitých ryb, jejichž umělý výtěr byl prováděn už na začátku 19.

století, byla u kapra plně řízená reprodukce zvládnuta až v průběhu 60. let 20. století.

Umělý výtěr má řadu výhod. Kromě jiných umožňuje rybářským odborníkům přesně

uskutečňovat plemenářskou práci s vysokou mírou spolehlivosti. V ČR je oficiálně

uznaných 19 plemen, v rybníkářské praxi se nejčastěji používá asi polovina z nich.

Každé plemeno má své specifické vlastnosti.

Cílem této práce bylo zpracovat literární přehled o využití jednotlivých metodách

výtěrů kapra a na základě dotazníkového šetření a vlastní pokusné části (2 výtěry:

poloumělý a umělý) porovnat dosažené výsledky s bibliografickými zdroji.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Biologie kapra obecného − Cyprinus carpio (L., 1758)

2.1.1 Systematické zařazení

Třída: ryby kostnaté – Osteichthyes

Řád: máloostní – Cypriniformes

Čeleď: kaprovití – Cyprinidae

Rod: kapr – Cyprinus

Druh: Kapr obecný – Cyprinus carpio (Linnaeus, 1758)

Kapr obecný (Cyprinus carpio) patří do čeledi kaprovitých (Cyprinidae), která je

v ichtyofauně českých vod nejrozšířenější (Čítek et al., 1998).

2.1.2 Stavba těla

Vyznačuje se harmonickou tělesnou stavbou, ovlivněnou především charakterem

životního prostředí. Ve stojatých vodách nabývají tyto ryby vysokohřbetosti, zatímco

v tekoucích vodách vykazují menší tělesnou výšku, mají spíše válcovitý trup –

dokonaleji hydrodynamicky přizpůsobený pobytu v říčních podmínkách (Krupauer et

Kubů, 1985). Hlava je kratší, tupá a ústa jsou spodního postavení. Pohyblivé a vysunuté

rty vytváří rypec. Na horním rtu jsou 4 vousky (Lusk et al., 1992).

Povrch těla kapra je chráněn velkými cykloidními šupinami, jejichž zadní volný

okraj je hladký. V postranní čáře je 33 – 40 šupin, zpravidla však 36 až 39,

nad postranní čárou je i pod ní je 5 – 6 řad šupin (Krupauer et Kubů, 1985). Ve hřbetní

ploutvi se nachází 2 – 4 tvrdé paprsky a 15 – 24 měkkých, v prsní ploutvi je 1 tvrdý a 13

– 19 měkkých paprsků, břišní ploutev je tvořena 1 – 2 tvrdými paprsky a 4 – 9


[…]


Forma Plemeno

(zkratka)

Hmotnost jiker

(kg)

Hmotnost

jikernaček (kg)

GSI (%)

šup. ROP 0,691 6,1 11,33

šup. ROP 0,096 5,2 1,85

šup. ROP 0,785 6,0 13,08

šup. ROP 0,440 5,5 8,00

šup. ROP 0,362 9,9 3,66

šup. AS x TAT 0,338 6,2 5,45

šup. AS x TAT 0,676 7,2 9,39

šup. AS x TAT 0,641 7,5 8,55

šup. AS x TAT 0,573 6,8 8,43

šup. AS x TAT 0,769 5,7 13,49

šup. AS x TAT 0,344 6,0 5,73

šup. AS x TAT 0,408 8,0 5,10

šup. AS x TAT 0,136 6,7 2,03

šup. TAT 0,603 10,0 6,03

šup. TAT 0,451 10,0 4,51

šup. TAT 0,485 9,0 5,39

šup. TAT 0,901 13,0 6,93

lys. HSM 0 6,6 0,00

lys. HSM 0,161 8,5 1,89

lys. HSM 0,804 9,7 8,29

lys. M72 0,506 7,5 6,75

lys. M72 0,665 4,6 14,46

lys. M72 0,884 5,5 16,07

lys. M72 0,506 7,5 6,75

lys. M72 0,279 6,1 4,57

lys. M72 0,711 7,8 9,12

lys. M72 0,819 8,5 9,64

lys. M72 0,333 8,8 3,78

lys. M72 0,279 6,1 4,57

lys. M72 0,9 7 12,86

lys. M72 0,752 12 6,27

lys. M72 0,053 8,8 0,60

lys. M2 0,449 10 4,49

lys. M2 0,756 11,3 6,69

lys. M2 0,409 8,3 4,93

lys. M2 0,288 8,5 3,39

Tabulka 15: Přepočtený gonadosomatický index (GSI)

Tabulka 16: Získaný objem spermatu

Forma Plemeno (zkratka) Objem spermatu (ml)

šup. ROP 40

šup. ROP 63

šup. ROP 25

šup. ROP 57

šup. ROP 26

šup. ROP 25

šup. ROP 32

šup. ROP 0

šup. ROP 25

šup. ROP 41

šup. ROP 43

šup. TAT 59

šup. TAT 77

šup. TAT 49

šup. TAT 29

šup. TAT 0

šup. TAT 66

šup. TAT 47

šup. TAT 34

šup. TAT 62

šup. TAT 41

šup. TAT 46

šup. TAT 31

šup. TAT 10

šup. TAT 32

šup. TAT 21

šup. TAT 24

lys. HSM 0

lys. HSM 84

lys. HSM 49

lys. HSM 106

lys. HSM 18

lys. HSM 53

lys. HSM 44

lys. HSM 36

lys. M72 35

lys. M72 23

lys. M72 63

lys. M72 42

lys. M72 60

lys. M72 57

lys. M72 74

lys. M72 79

lys. M72 38

lys. M72 44

lys. M72 58

lys. M72 117

lys. M72 18

lys. M2 86

lys. M2 32

lys. M2 51

lys. M2 40

lys. M2 51

lys. M2 70

lys. M2 38

Láhev č. Forma Jikernačka x Mlíčák Nasazení Kulení

Datum Čas Datum Čas

1 lys. HSM x HSM 16. 5. 10:35 21. 5. 19:45

2 lys. HSM x HSM 16. 5. 10:35 21. 5. 17:50

3 lys. M72 x M2 16. 5. 11:20 21. 5. 16:50

4 lys. M72 x M2 16. 5. 11:20 21. 5. 16:05

5 lys. HSM x M72 16. 5. 11:35 21. 5. 18:10

6 lys. M72 x M2 16. 5. 12:20 21. 5. 16:15

7 šup. TAT x ROP 16. 5. 12:35 22. 5. 15:30

8 šup. TAT x ROP 16. 5. 12:35 22. 5. 0:55

9 šup. TAT x TAT 16. 5. 10:20 22. 5. 20:50

10 šup. TAT x TAT 16. 5. 9:35 22. 5. 14:50

11 šup. TAT x TAT 16. 5. 9:35 22. 5. 5:45

12 šup. ROP x ROP 16. 5. 9:20 22. 5. 14:30

13 lys. M72 x HSM 16. 5. 8:35 21. 5. 19:05

14 lys. M2 a HSM x M72 16. 5. 8:20 22. 5. 16:35

15 lys. M2 a HSM x M72 16. 5. 8:20 21. 5. 15:00

16 lys. M2 a HSM x M72 16. 5. 8:20 22. 5. 6:00

17 lys. M2 a HSM x M72 16. 5. 8:20 21. 5. 20:45

18 lys. M72 x HSM 16. 5. 8:35 22. 5. 15:20

19 šup. ROP a AS, TAT x TAT 16. 5. 13:20 21. 5. 20:10

20 šup. AS, TAT x TAT 16. 5. 7:35 22. 5. 20:30

21 šup. AS, TAT x TAT 16. 5. 7:35 21. 5. 17:10

22 šup. AS, TAT x TAT 16. 5. 7:35 21. 5. 14:55

23 šup. AS, TAT x TAT 16. 5. 7:35 21. 5. 14:45

24 šup. AS, TAT x TAT 16. 5. 7:35 21. 5. 15:10

Tabulka 17: Datum a čas nasazení a kulení

Obrázek 16: Přenos generačních ryb v nosítku do uspávací lázně

Obrázek 17: Schéma hormonálního ovlivňování ovulace ryb

Obrázek 18: Manipulační prostředky − hrazení

Obrázek 19: Manipulační prostředky – keser, káď, síť

Obrázek 20: Hypofýza se třecí miskou a tloučkem

Obrázek 21: Hormonální injikace do hřbetní svaloviny

Obrázek 22: Odběr spermatu