## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** B4103 Zootechnika

**Studijní obor:** Zootechnika

**Akademický rok:** 2014

**Název práce:** Využití umělých a poloumělých výtěrů v současném chovu kapra

**Student:** Amela Marková

**Katedra:** Katedra speciální zootechniky

**Vedoucí práce:** Ing. Jitka Rytkayová, Ph.D.

**Oponent:** Ing. Martin Urbánek, Ph.D.

**Pracoviště oponenta:** Rybářské sdružení ČR, Ptáček 495/58, Č. Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké stáří bylo u výtěrů sice označeno? Bylo sedm let? Ovlivnila rozdíl v hmotnosti ryb množství získaných poloh produktů? Jakým způsobem ovlivňuje (věk) stáří ryb reprodukci ryb obecně? Práce je pěkná, bez gramatických chyb; doporučuji k obhajobě.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):** výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevhovět/a)

Datum

28.4.2014

Podpis oponenta

Urbánek